¹¹ Mansfeld 1994, 148ss.

¹² Cf. Varro *ling.* VI 40; Cic. *de orat.* III 50.

¹³ Dion. *Thuc.* 23-24; cf. anche Cic. *orat.* 30.

¹⁴ Cic. *inv.* 28-29: *Ac multos imitatio brevitatis decipit, ut, cum se breves putent esse, longissimi sint; cum dent operam, ut res multas brevi dicant, non ut omnino paucas res dicant et non plures, quam necesse sit. Nam plerisque breviter videtur dicere, qui ita dicit: «Accessi ad aedes. Puerum vocavi. Respondit. Quaesivi dominum. Domi negavit esse». Hic, tametsi tot res brevis non potuit dicere, tamen, quia satis fuit dixisse: «Domi negavit esse», fit rerum multitudine longus. Quare hoc quoque in genere vitanda est brevitatis imitatio et non minus rerum non necessariorum quam verborum multitudine supersedendum est. [29] Aperta autem narratio poterit esse, si, ut quidque primum gestum erit, ita primum exponetur, et rerum ac temporum ordo servabitur, ut ita narrentur, ut gestae res erunt aut ut potuisse geri videbuntur. Hic erit considerandum, ne quid perturbate, ne quid contorte dicatur, ne quam in aliam rem transeat, ne ab ultimo repetatur, ne ad extremum prodeatur, ne quid, quod ad rem pertineat, praetereatur; et omnino, quae praecepta de brevitate sunt, hoc quoque in genere sunt conservanda. Nam saepe res parum est intellecta longitudine magis quam obscuritate narrationis. Ac verbis quoque dilucidis utendum est; quo de genere dicendum est in praeceptis elocutionis.*

aperta e probabilis, poi si sottolinea come talvolta la verbosità (*longitudo*) possa rendere incomprensibile un argomento anche più della *obscuritas*. Ad ogni modo, come osserva Cicerone in *de oratore* II 326, *obscuritatem adfert brevitatis*, una *sententia* che ritorna in forme sostanzialmente analoghe in Seneca padre¹⁵, più volte nell'*Institutio oratoria* di Quintiliano (*inst.* IV 2,44), ma soprattutto nel secondo capitolo del libro ottavo, dove in un'ampia esposizione su *elocutio*, *perspicuitas* e *obscuritas*, si precisa come quest'ultima *fit verbis iam ab usu remotis*¹⁶. In tal senso, il corrispettivo latino di Tucidide in termini di *obscuritas* era considerato – *et pour cause* – Sallustio, come attestano Seneca (*epist.* 114,17) ancora Quintiliano (*inst.* IV 2,35) e Svetonio (*gramm.* 10,7).

Questa rassegna – si spera adeguatamente breve – sulla *obscuritas*, o, per dirla con Apuleio nel *de Platone* (1,9) – quindi con un autore e con un testo non secondari per l'argomento sviluppato nel presente contributo – sulle *obscuritates rerum* tipiche di Platone, ha inteso soprattutto ribadire la necessità di considerare come il concetto di *obscuritas* oscilli di continuo tra retorica e filosofia su un terreno dai confini molto labili, da sondare con molta attenzione anche nel caso di Macrobio.

2. Macrobio e l'*obscuritas* nei Commentarii al Somnium Scipionis

Nei Commentarii al *Somnium Scipionis* il sostantivo *obscuritas* compare 7 volte, 5 nel primo libro, due nel secondo¹⁷. Dal novero complessivo bisogna escludere

¹⁵ Sen. *contr.* II 10,2: *Ab hac cito se Fabianus separavit, et luxuriam quidem cum voluit abiecit; obscuritatem non potuit evadere, haec illum usque in philosophiam prosecuta est. Saepe minus quam audienti satis est eloquitur, et in summa eius ac simplicissima facultate dicendi antiquorum tamen vitiorum remanent vestigia: quaedam tam subito desinunt, ut non brevia sint sed abrupta.*

¹⁶ Quint. *inst.* VIII 2,12: *At obscuritas fit verbis iam ab usu remotis, ut si commentarios quis pontificum et vetustissima foedera et exoletos scrutatus auctores id ipsum petat ex iis quae inde contraxerit, quod non intelleguntur. Hinc enim aliqui famam eruditionis adfectant, ut quaedam soli scire videantur.*

¹⁷ L'aggettivo *obscurus*, invece, compare solo 3 volte; è interessante notare come in tutti i casi il termine sia collegato alla *verborum obscuritas* eventualmente ravvisabile in Cicerone, a proposito del suicidio a I 13,20 (*Ex his quae Platonem quaeque Plotinum de voluntaria morte pronuntiasse rettulimus, nihil in verbis Ciceronis quibus hanc prohibet remanebit obscurum*), e dell'esposizione ciceroniana della *disciplina musicae* sia a II 2,1 (*Cuius sensus, si huic operi fuerit appositus, plurimum nos ad verborum Ciceronis, quae circa disciplinam musicae videntur obscura, intellectum iuvabit*) sia a II 4,11 (*Nec enim quia fecit in hoc loco Cicero musicae mentionem, occasione hac eundem est per universos tractatus qui possunt esse de musica, quos, quantum mea fert opinio, terminum habere non aestimo, sed illa sunt persequenda quibus verba, quae explananda receperis, possint liquere, quia, in re naturali-*

– poiché esula dagli interessi della nostra trattazione – il caso di I 20,18 *super terram fit obscuritas quae nox vocatur*, dove appunto il termine indica inequivocabilmente l'oscurità della notte, senza alcun altro significato. Prima di esaminare le singole occorrenze, però, è opportuno ricordare come nel più ampio disegno macrobiano, finalizzato a dissipare qualunque oscurità vera o presunta del testo commentato, rientri anche quella tecnica proemiale dilatoria, che induce l'autore a ritardare l'avvio 'vero e proprio' del suo lavoro con frasi quali *Ac priusquam somnii verba consulimus* di I 2,1, o ancora *His praelibatis, antequam ipsa somnii verba tractemus* di I 3,1 oppure a rivelare (*aperire*) la *mens* e il *propositum*, (ossia lo σκοπός, uno dei punti chiave nello *schema isagogicum* neoplatonico)¹⁸, ancora una volta *antequam verba inspiciantur* (I 4,1); solo dopo tali precisazioni si può finalmente passare alla discussione del testo del *Somnium*, ma con una fondamentale puntualizzazione: *nunc iam discutienda nobis sunt ipsius somnii verba, non omnia sed ut quaeque videbuntur digna quaesitu* (I 5,1). Con quest'ultima espressione, infatti, l'autore chiarisce il metodo esegetico proprio, ricollegabile più in generale a quello dei commentari a opere filosofiche, che, a differenza di quelli a testi letterari, non prevedono un procedimento lemmatico continuo, *line by line*, bensì la selezione di una pericope solitamente piuttosto ampia, di cui si interpreta il significato¹⁹. Va anche detto che già da un po' di tempo si è osservato come, nonostante tale indubbia e inconfutabile differenza, si debba intenderla tuttavia senza eccessivi schematismi, poiché anche nei commentari filosofici – e anche nel caso di Macrobio – non mancano esempi di esegesi riservate a sintagmi o a singole parole, senza dimenticare che anche nei commentari neoplatonici – e in parte già medioplatonici – vigeva un doppio livello di interpretazione, prima verbale, la λέξις e poi i contenuti, la θεωρία²⁰. Sia consentita una breve parentesi: quella stessa espressione *ut quaeque videbuntur digna quaesitu*²¹, con cui peraltro Macrobio afferma anche una certa autonomia della propria riflessione, che vuole avere anche tratti di originalità e non essere solo compilativa, ricorda molto quella celebre sallustiana *ut quaeque memoria digna videbantur* (*Catil.* 4) e rappresenta al contempo una conferma di quella parziale eterodossia macrobiana,

ter obscura, qui in exponendo plura quam necesse est superfundit addit tenebris, non adimit densitatem).

¹⁸ Vd. Mansfeld 1994, 10ss.

¹⁹ Per la storia e la natura del commentario filosofico antico si vedano almeno Barnes 1992; Hadot 1997; Dillon 1999; Sedley 1999; Rowe 2002; Ebbesen 2008, 7-20; 97-106; Baltussen 2015.

²⁰ Particolarmente istruttivo in tal senso Ferrari 2010.

²¹ Per un più dettagliato commento a questo e agli altri passi dei commentari macrobiani si rinvia ad Armisen-Marchetti 2001-2003.

anche linguistica, da Cicerone²² e uno stimolo ad approfondire la presenza degli *auctores* anche nei *Commentari* al *Somnium Scipionis*, non solo nei *Saturnalia*.

A partire da tali premesse, nello stesso capitolo I 5 appena ricordato, ma un poco più avanti, si legge *totum hoc ut obscuritatis deprecetur offensam, paulo altius repetita rerum luce pandendum est* (I 5,4). Queste parole precedono il lungo *excursus de numeris* sulla *plenitudo* del sette e dell'otto, funzionale alla dimostrazione della perfezione del 56, il numero in cui è racchiusa la durata della vita di Scipione²³. Per evitare che il brano selezionato del *Somnium* (VI 12) riceva l'accusa di *obscuritas*, Macrobio ritiene di dover spiegare più approfonditamente il tema con maggiore evidenza e chiarezza. Anche in questa occasione il lessico merita attenzione: in primo luogo, la presenza del verbo *pandere* è notevole, poiché nella sua accezione tecnica filosofica risale a Lucrezio, che vi ricorre almeno in un paio di punti programmatici del *de rerum natura* proprio per esprimere l'intento didascalico²⁴ (se non si vuole considerare anche la *varia lectio pando/pango* di IV 8-9 dove si parla, peraltro, di *lucida carmina de re obscura*). A prescindere dalle possibili influenze terminologiche, è importante notare come il ricorso ad un verbo come *pandere*, poco dopo aver già impiegato ad I 4 un verbo come *aperire* che ha analogo significato, confermi le ambizioni di Macrobio, che non intende semplicemente spiegare il testo ciceroniano scongiurando l'*obscuritas*, ma quasi 'rifarlarlo', rielaborarlo in forma autonoma ed originale²⁵.

Le due successive occorrenze di *obscuritas* compaiono a breve distanza nel capitolo I 7:

Et hic certae quidem denuntiationis est quod de Scipionis fine praedicitur sed gratia conciliandae obscuritatis inserta dubitatio dicto tamen quod initio somnii continetur absolvitur. Nam cum dicitur circuitu naturali summam tibi fatalem confecerint, vitari hunc finem non posse pronuntiat. Quod autem Scipioni reliquos vitae actus sine offensa dubitandi per ordinem rettulit et de sola morte similis visus est ambigenti, haec ratio est quod, sive dum humano vel maerori parcitur vel timori, seu quia utile est hoc maxime late-